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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO      

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, įgyvendindama Lietuvos 

Respublikos profesinio mokymo įstatymo 18 straipsnio 1 dalį, parengė ir teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 2019 metais priimamų į profesinio mokymo įstaigas 

mokinių preliminaraus skaičiaus patvirtinimo“ projektą (toliau – nutarimo projektas). 

Lydraštis papildytas atsižvelgiant į Tarpinstituciniame pasitarime pateiktas pastabas,  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės išvadą ir  Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo ir socialinės politikos grupės pažymoje pateiktus 

pasiūlymus. Lydraštyje pateikiama informacija apie 2019 m. siūlomą nustatyti preliminarų į 

profesinio mokymo įstaigas priimamų mokinių skaičių bei šio skaičiaus planavimą.  

Preliminarus į profesinio mokymo įstaigas priimamų mokinių skaičius, vadovaujantis 

Profesinio mokymo įstatymo 18 straipsnio 1 dalimi,  nustatytas pagal Ekonominės veiklos rūšių 

klasifikatorių, patvirtintą 2007 m. spalio 31 d. Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės generalinio direktoriaus įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių 

klasifikatoriaus patvirtinimo“, įvertinus nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos prognozes 

pagal Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro pateiktą profesinio mokymo samdomų 

darbuotojų paklausos  prognozę 2018–2020 metams, išdėstant prognozuojamą poreikį per dvejus 

metus, įvertinus valstybės finansines galimybes.  Į preliminarų priimamų į profesinio mokymo 

įstaigas  asmenų  skaičių nėra įtraukiami  asmenys, priimami į pataisos pareigūnų profesinio 

mokymo ir vidaus reikalų profesinio mokymo įstaigas, bei asmenys, kuriems taikomas Užimtumo 

įstatymas ir Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, nes buvo atsižvelgta į skirtingą ministerijų 

praktiką, todėl  sutinkame su Teisingumo ministerijos ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės pateiktomis pastabomis, kad būtų tikslinga, rengiant Profesinio mokymo 

įstatymo pataisas, atitinkamai patikslinti Profesinio mokymo įstatymo 18 straipsnio 1 dalį, prieš tai 

atitinkamai aptarus ir suderinus keistinus aspektus su suinteresuotomis institucijomis. 

Siūlomas patvirtinti preliminarus 2019 m. priimamų į profesinio mokymo įstaigas asmenų 

skaičius – 20190.  

Šis skaičius buvo nustatytas remiantis Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės 

centro  (toliau – MOSTA) 2018 metais pateikta specialistų poreikio iki 2020 m. prognoze, 

Žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita 2018 (http://lksa.lt/wp-

content/uploads/2019/02/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf). Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija, planuodama priėmimą į profesinio mokymo įstaigas, MOSTA pateiktą skaičių padalino 

dvejiems metams perpus ir padidino 10 proc. Prieš 2019 metų priėmimą MOSTA  specialistų 

poreikio prognozę peržiūrėjo, tačiau reikšmingų pokyčių dėl kitokio specialistų poreikio nebuvo 
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nustatyta. Atsižvelgiant į tai, kad praėjusiems metams planuotą mokinių skaičių pavyko surinkti tik 

į trijų švietimo sričių – Inžinerijos ir inžinerinės profesijos, Paslaugos asmenims ir Sveikatos 

priežiūros – profesinio mokymo programas,  siekiant nuosekliai laikytis pasiūlos ir darbo rinkos 

poreikių derinimo, būtų tikslinga išlaikyti atitinkamą į profesinio mokymo įstaigas priimamų 

asmenų preliminarų skaičių pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus sritis,  kaip tai buvo 

nustatyta praėjusiais metais. Todėl Vyriausybės nutarimu siūlomas tvirtinti skaičius yra toks pat 

kaip ir praėjusiais metais.  

Patvirtintas preliminarus skaičius bus paskirstomas pagal savivaldybes, Lietuvos švietimo 

klasifikatoriuje apibrėžiamas švietimo sritis ir profesinio mokymo formas, profesinio mokymo 

įstaigas ir kvalifikacijas švietimo, mokslo  ir sporto ministro nustatyta tvarka, vadovaujantis 

Profesinio mokymo įstatymo 18 str. 2 d.  

2018 m. patvirtintas preliminarus priimamų į profesinio mokymo įstaigas asmenų skaičius 

buvo 20190. Mokytis 2018 m. buvo priimta 17917 asmenų. Planas įvykdytas pagal šias švietimo 

sritis: Inžinerijos ir inžinerinės profesijos – 4297, Paslaugos asmenims – 3460, Sveikatos priežiūra – 

969 asmenys. Sunkiausiai surinkti mokinius sekėsi į šias sritis: Gamyba ir perdirbimas (planuota 

1965, o priimta 1013); Verslas ir administravimas (planuota 2974, priimta 2336); Informacijos ir 

ryšio technologijos (planuota 1728, priimta 1155); Architektūra ir statyba (planuota 2411, priimta 

2301); Transporto paslaugos (planuota 654, priimta 592).   

Atkreiptinas dėmesys, kad greta profesinio mokymo įstaigų yra apie 250 privačių teikėjų 

(tvirtinami preliminarūs skaičiai neapima šių teikėjų profesinio mokymo vietų). Privatūs teikėjai 

turi teisę mokyti ir išduoti profesinio mokymo diplomus. Pvz., 2018 metais 40611 vairuotojų 

kvalifikaciją įgijo pas privačius licenciją turinčius  profesinio mokymo teikėjus ir 7703 asmenų 

kvalifikaciją įgijo profesinio mokymo įstaigose. Iš viso 2018 m. vairuotojo kvalifikaciją įgijo 48 

314 asmenų. 

Projektas buvo pateiktas derinti visoms ministerijoms. Projektui be pastabų pritarė 

Finansų, Kultūros, Socialinės apsaugos ir darbo, Susisiekimo, Vidaus reikalų ir Žemės ūkio 

ministerijos, atsakymo per nustatytą laiką nepateikė Aplinkos, Energetikos, Krašto apsaugos, 

Sveikatos apsaugos ir Užsienio reikalų ministerijos. Į Teisingumo ministerijos pastabas atsižvelgta. 

Atsižvelgdami į Teisingumo ministerijos pateiktą pastabą, paaiškiname, kad Vyriausybei tvirtinti 

teikiami skaičiai neapima pataisos pareigūnų ir vidaus reikalų profesinio mokymo teikėjų mokymo 

vietų, taip pat profesinio mokymo teikėjų, vykdančių asmenų, kuriems taikomas Užimtumo 

įstatymas ir Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas, mokymo vietų. Toks teisinis 

reglamentavimas susiformavo per praktiką ir gali būti grindžiamas kitų teisės aktų nuostatomis, 

nors Profesinio mokymo įstatymo 18 str. 1 d. išimties nenumato. 

Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto 18 str. 8 d. numato, kad profesinis mokymas 

statutinėse profesinio mokymo įstaigose vykdomas vadovaujantis Vidaus tarnybos statutu, o 

Profesinio mokymo įstatymas taikomas tik tiek, kiek nereglamentuojama Vidaus tarnybos statute. 

Pabrėžiame, kad Vidaus tarnybos statuto 18 straipsnio 3 dalis nustato, kad „pareigūnų profesinio 

mokymo statutinėse profesinio mokymo įstaigose poreikį ir pareigūnų rengimo pagal finansų, 

teisingumo ir vidaus reikalų ministrų valdymo sričių statutinėms įstaigoms reikalingų specialybių 

studijų programas kitose švietimo įstaigose poreikį nustato atitinkamai finansų, teisingumo ir vidaus 

reikalų ministrai pagal valdymo sritis.“  

Asmenys, kuriems taikomas Užimtumo įstatymas ir Neįgaliųjų socialinės integracijos 

įstatymas, į profesinio mokymo įstaigas nėra priimami centralizuotai (Profesinio mokymo įstatymo 

18 str. 3 d.). Šiuos asmenis Užimtumo tarnyba siunčia mokytis pagal Prioritetinių profesijų 

formaliojo profesinio mokymo programų, pagal kurias užimti asmenys siunčiami mokytis pagal 

dvišales sutartis, sąrašą, patvirtintą Lietuvos darbo biržos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos direktoriaus 2018 m. balandžio 10 d. įsakymu Nr. V-150 „Dėl prioritetinių profesijų 

formaliojo profesinio mokymo programų, pagal kurias siunčiami mokytis užimti asmenys, 

nustatymo tvarkos ir Prioritetinių profesijų formaliojo profesinio mokymo programų, pagal kurias 

siunčiami mokytis užimti asmenys, sąrašo patvirtinimo“. Prioritetinių profesijų formaliojo 

profesinio mokymo programų, pagal kurias siunčiami mokytis asmenys, sąrašas sudaromas, 
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atsižvelgiant į darbdavių asociacijų apklausų metu nustatytas prioritetines / trūkstamas profesijas, 

VšĮ Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro rengiamą Žmogiškųjų išteklių būklės ataskaitą, 

Lietuvos darbo biržos rengiamus įsidarbinimo galimybių barometrus ir kitus Prioritetinių profesijų 

formaliojo profesinio mokymo programų, pagal kurias siunčiami mokytis asmenys, nustatymo 

tvarkos 4 punkte numatytus šaltinius.   

Ekonomikos ir inovacijų ministerija pateikė pastabą dėl derinimo procedūrų ir prašė 

papildomos informacijos siekiant įvertinti Nutarimo projektą. Papildoma informacija buvo pateikta 

darbo tvarka ir Nutarimo projektas suderintas darbo tvarka. Ekonomikos ir inovacijų ministerija 

pasiūlė kitiems metams tobulinti teisės aktus, reglamentuojančius priėmimo į valstybės 

finansuojamas profesinio mokymo vietas planavimą ir institucinį derinimą, o siūlomiems patvirtinti 

preliminariems skaičiams pastabų neturi.  

Projektas taip pat buvo pateiktas derinti regionų plėtros taryboms ir Regioninės plėtros 

departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos. Be pastabų projektui pritarė Alytaus, Klaipėdos, 

Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus regionų plėtros tarybos. Kauno regiono plėtros taryba 

pateikė klausimus, susijusius su skaičių nustatymo procedūra, jai išsiųstas paaiškinimas 

(pridedamas). Tauragės, Telšių ir Utenos regioninės tarybos per nustatytą terminą atsakymo 

nepateikė. 

Nutarimo projektas 2019 metais bus įgyvendinamas iš Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijai skirtų valstybės biudžeto asignavimų.  Nutarimo projektui įgyvendinti 

papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.  

Priėmus nutarimą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

Nutarimo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikis nevertintas vadovaujantis 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu.  

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, Europos 

Sąjungos teisei. Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų.  

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų informacinės 

sistemos Projektų registravimo posistemyje.  

Nutarimo projektą parengė Mokymosi visą gyvenimą departamento direktorius Saulius 

Zybartas (tel. 219 1168, el. p. Saulius.Zybartas@smm.lt), Mokymosi visą gyvenimą departamento  

Profesinio mokymo skyriaus vyriausioji specialistė Jolanta Zabietienė (tel. 219 1136, el. p. 

Jolanta.Zabietiene@smm.lt).   

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Regionų plėtros tarybų atsakymai, 12 lapų. 

3. Atsakymas Kauno regiono plėtros tarybai, 4 lapai. 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministras                                  Algirdas Monkevičius 
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Jolanta Zabietienė, tel. (8 5)  219 1136, el. p. Jolanta.Zabietiene@smm.lt  


